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ABSTRAKT

Analýza spontánního hlášení nežádoucích účinků po očkování proti spalničkám,

příušnicím a zarděnkám

Autor: Jana Kulhavá

Vedoucí práce: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální

a klinické farmacie

Klíčová slova: očkování, spalničky, příušnice, zarděnky, hlášení nežádoucích účinků

Úvod: MMR vakcína je kombinovaná očkovací látka využívaná k vakcinaci dětí proti

spalničkám, příušnicím a zarděnkám. Spontánní hlášení nežádoucích účinků představují

významný zdroj informací pro odkrytí možných rizik léčivých přípravků.

Cíl: Cílem této diplomové práce je analytické zhodnocení spontánních hlášení na

podezření z nežádoucích účinků po očkování MMR vakcínou evidovaných v databázi

Státního ústavu pro kontrolu léčiv během období 2004 až 2017.

Metodika: Údaje byly analyzovány v tabulkovém softwaru Microsoft Excel

prostřednictvím metod deskriptivní statistiky. Hlášené nežádoucí účinky byly rozřazeny do

příslušných tříd orgánových systémů dle slovníku lékařské terminologie MedDRA.

Posuzována byla očekávatelnost a závažnost nežádoucích účinků.

Výsledky: Celkem bylo mezi lety 2004-2017 hlášeno 805 případů na podezření

z nežádoucích účinků, které v sobě zahrnovaly 2812 nežádoucích reakcí. Nejvíce

podezření z nežádoucích účinků bylo spjato s očkovací látkou Priorix. Majoritně (70 %)

pocházely evidované raporty z ordinací lékařů. Většina hlášení (92 %) obsahovala

podezření na závažný nežádoucí účinek. Největší počet hlášených reakcí pocházel ze tříd

Reakce v místě aplikace a celkové poruchy (22 %), Poruchy podkožní tkáně a kůže (17 %)

a Poruchy psychiatrické (13 %). Ve 37 % evidovaných raportů nežádoucí účinky vymizely.

Pro jednoho pacienta měly nežádoucí účinky fatální následky.

Závěr: Analytické zhodnocení spontánních hlášení na podezření z nežádoucích účinků po

očkování MMR vakcínou nás převážně informovalo o množství hlášených reakcí

souvisejících s touto očkovací látkou, o jejich závažnosti, a především o výskytu

neočekávaných nežádoucích účinků.

ABSTRACT

Analysis of Spontaneous Adverse Events Reports of Measles, Mumps, and Rubella

Vaccine

Author: Jana Kulhavá

Supervisor: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Social

and Clinical Pharmacy

Keywords: vaccination, measles, mumps, rubella, adverse events reports

Introduction: The MMR vaccine is a combined vaccine used to vaccinate children against

measles, mumps and rubella. Spontaneous reporting of adverse reactions is an important

source of information to identify potential risks of medicinal products.

Objective: The aim of this diploma thesis is the analytical evaluation of spontaneous

reports of suspected adverse reactions after vaccination with MMR vaccine registered in

the database of the State Institute for Drug Control during the period 2004 to 2017.

Methods: The data were analyzed in Microsoft Excel spreadsheet software using

descriptive statistics methods. The reported adverse reactions were classified into

appropriate organ system classes according to the MedDRA Glossary of Medical

Terminology. The expectability and severity of adverse reactions were assessed.

Results: A total of 805 cases of suspected adverse reactions were reported between 2004

and 2007, which included 2,812 adverse reactions. Most suspected adverse reactions

were associated with Priorix. The majority (70%) of the reported reports came from

physicians. The majority of reports (92%) were suspected of having a serious adverse

reaction. The highest number of reported reactions came from the Application Site and

General Disorders (22%), Subcutaneous Tissue and Skin Disorders (17%) and Psychiatric

Disorders (13%) classes. In 37% of the reported reports, the side effects disappeared. For

one patient, the side effects were fatal.

Conclusion: Analytical evaluation of spontaneous reports of suspected adverse reactions

following MMR vaccination has largely informed us of the number of reported reactions

related to this vaccine, their severity, and especially the occurrence of unexpected

adverse reactions.
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ÚVOD A CÍLE

Vakcinace je jedním z nejúčinnějších prostředků prevence vzniku a šíření přenosných

chorob napříč populací. Dle Světové zdravotnické organizace zamezuje očkování každým

rokem v rámci celého světa 2-3 miliónům úmrtí, nicméně i přesto nesou očkovací látky,

jakožto léčivé přípravky, nebezpečí vyvolání nežádoucích účinků. [1] [2]

MMR vakcína (z anglického Measles, Mumps, Rubella) je kombinovaná očkovací látka

využívaná k vakcinaci dětí proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám. Registrována byla

v roce 1994. V České republice se touto vakcínou začalo plošně očkovat od roku 1995.

[3] [4]

V rámci předregistračního zkoušení léčivého přípravku nemůže být přesně stanovena jeho

reálná terapeutická hodnota, tzn. že nejsou zjištěna veškerá rizika, která se mohou po

jeho aplikaci u široké populace objevit. K tomu je třeba přípravek určitou dobu používat.

Poregistrační dohled nad LP zabezpečuje Farmakovigilance. [5]

Farmakovigilance získává data o možném riziku léčivého přípravku například pomocí

shromažďování spontánních hlášení na podezření z NÚ (nežádoucích účinků) konkrétního

LP (léčivého přípravku). Díky nim mohou být zjištěna dříve nepopsaná rizika či upřesněny

již evidované NÚ. Podezření na NÚ hlásí Státnímu ústavu pro kontrolu léčiv převážně

zdravotní pracovníci a pacienti. Ohlašovací povinnost mají mimo pracovníků ve

zdravotnictví držitelé rozhodnutí o registraci a další provozovatelé (např. výrobce,

distributor). Hlášení se poté shromažďují do Centrální databáze nežádoucích účinků

(CDNÚ). [5] [6]

Cílem této diplomové práce je analytické zhodnocení spontánních hlášení na podezření

z nežádoucích účinků po očkování MMR vakcínou evidovaných v databázi Státního ústavu

pro kontrolu léčiv během období 2004 až 2017.
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1 OČKOVÁNÍ

Očkování neboli imunizace, je jedním z nejefektivnějších nástrojů primární prevence, jež

chrání organismus před nákazou infekčními chorobami, které by mohli jedince ohrozit na

životě či zanechat trvalou újmu na zdraví.

Mechanismus účinku spočívá v napodobení přirozené infekční reakce, jež následně

stimuluje tvorbu ochranných protilátek. Během aplikace vakcíny je do organismu vpraven

antigen, na základě něhož tělo odpovídá produkcí protilátek a povzbuzením buněčné

imunity.

Zásadním cílem vakcinace jako takové je ochrana nejen jednotlivce, ale celé populace

před život ohrožujícími infekčními chorobami a jejich dopady na celkové zdraví.

Očkovací látka, jež je do organismu vpravena, obsahuje části jednoho či více mikrobů

(virů, bakterií) tzv. antigeny, nebo oslabený patogenní mikroorganismus. Na tento krok

jedinec reaguje tvorbou ochranných protilátek proti dané nemoci. Navodí se tzv. aktivní

imunita. Imunitní systém si tak u daného člověka vytvoří tzv. paměťovou stopu, která jej

ochrání v případě setkání organismu s původcem daného infekčního onemocnění. [7]

Aby se zamezilo nekontrolovatelnému šíření infekčních virů a bakterií v populaci, je

potřeba prostřednictvím vysoké proočkovanosti zajistit kolektivní imunitu. Jedná se o stav

aktivní imunity, který obyvatelstvo získá buď aktivně (po prodělání onemocnění či po

vakcinaci), díky čemuž si organismus protilátky vytvoří sám, nebo pasivně (aplikací

imunoglobulinů či sér), kdy se v organismu nacházejí již hotové protilátky. Nicméně

životnost těchto substancí je omezená. U většiny infekčních onemocnění jsou stanoveny

určité hladiny proočkovanosti, které jsou popsány jako dostatečné pro prevenci šíření

nákaz v populaci. Procentuálně se tato míra nejčastěji pohybuje mezi 85 – 95 %. Aby se

účinně zabránilo danému šíření infekčního agens, je třeba udržovat hladiny

proočkovanosti na co možná nejvyšší úrovni. Kolektivní imunita je proto účinná tehdy,

pokud vakcinaci prodělala dostatečně velká část jedinců dané populace/společnosti.

[7] [8] [9]

Očkování je třeba věnovat pozornost u dětí, v dospělosti i v seniorském věku. Napomáhá


[…]


Příznaky rýmy 1

Puchýřky 2 11

Puchýřky v místě injekce 1

Pupínky 2

Purpura 1

Pustula 3

Reakce v místě očkování 1 3

Redukovaný příjem tekutin 1

Respirační infekce 2

Respirační porucha 1

Restrikce příjmu tekutin 1

Retroaurikulární lymfadenitida 1

Revmatoidní artritida 1

Rezistence 1

Rinitida 7 2 1

Rinorea 2

Rozpraskané rty 1

Roztřesenost 1

Rýma 35 1

Salivace 2

Sebepoškozující chování 5

Sekrece z oka 4

Selhání vakcinace 25 46 36
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Semikóma 1

Senná rýma 1

Sepse 1

Schoenlein-Henochova purpura 1

Simplexní febrilní křeče 1

Sinusitida 1

Sípání 1

Slabost 3 1

Slabost dolních končetin 2 1

Snížená chuť k jídlu 2

Snížená pohyblivost 2

Snížená tělesná teplota 1

Snížené imunoglobuliny 1

Snížení hmotnosti 1

Snížení koordinace 2

Snížený pocit žízně 1

Snížený počet krevních destiček 8 2 2

Snížený počet leukocytů 1

Solární dermatitida 1

Somnolence 1

Spála 1

Spalničkový exantém 14 1 1

Spalničky 12 1

Spánek neklidný 5

Spánek špatný 1

Spinocerebelární porucha 1

Spontánní tvoření modřin 1

Stereotypní repetitivní pohyby 2

Stížnost na farmaceutický výrobek 1

Stočení očních bulbů nahoru 2 1

Stomatitida 1

Strach 2

Streptokoková angína 1

Studený pot 1

Stupor 1

Subfebrilie 1 1

Suchá kůže 1

Suchá vyrážka obličeje 1

Suchý kašel 1

Svalové křeče 1

Svědění 7 1

Svědění v místě aplikace 1

Svědící vyrážka 2 2 1

Synovitida kolene 1

Synovitida kyčle 3 1

Systolický šelest 1
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Šilhání 2

Špatná nálada 1

Špatný spánek 3 1

Tachykardie 1 1

Tachypnoe 1 1

Tělesná teplota zvýšená 58 5 10

Teplá kůže 1

Teplo v místě aplikace 1

Teplota se špičkami 1

Testikulární bolest 1

Tiky 2

Titubace 2

Tlučení hlavou 2

Tmavé kruhy pod očima 1

Točení hlavy 1

Točení oka kolem podélné osy 1

Tonická křeč 2 1

Tonicko-klonická křeč 3 1

Tonzilitida 3 1

Tranzientní ztráta schopnosti vidění 1

Tremor 1

Tremor končetin 1

Trismus 1

Třes 12

Třes hlavy 1

Třes rukou 2

Úbytek hmotnosti 1

Únava 30 7 2

Úporné zvracení 1

Upřený pohled oka vzhůru 1

Úzkost 3

Váhový úbytek 3

Variceliformní vyrážka 2

Varicella 34

Vědomí postižené 1

Vertigo 3 3 1

Vestibulární porucha 1

Vezikula 2 1

Vezikulózní vyrážka 1 1

Virová gastroenteritida 1

Virová infekce 2 1

Virová infekce dýchacích cest 1

Vodnatý průjem 3 1

Vratká chůze 3 1

Vyčerpání 1

Výdej moči snížená 1
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Vykřikování 2

Výkyvy nálady 1 1

Výpotek kolene (vpravo) 1

Výpotek perikardiální 1

Vyrážka 27 2 5

Vyrážka charakteru petechií 1

Vyrážka na krku 1

Vyrážka na kůži celého těla 5 1

Vyrážka podobná neštovicím 1

Vyrážka podobná spalničkám 3 2 2

Vyrážka podobná zarděnkám 2

Vyrážka trupu 2

Vyrážka v místě aplikace 2 2

Vyrážka v oblasti úst 1 1

Vyrážka v obličeji 10

Vysoká teplota 11 1

Vývojová porucha 1

Vývojová porucha řeči nebo mluvy 1

Vývojové opoždění 1

Vzdorovité chování 1

Vztek 4

Zácpa 5 1

Zahlenění 5 1

Záchvat vzteku 4 1

Zánět horních cest dýchacích 2

Zánět oka 1

Zánět průdušnice 1

Zánět příušní žlázy 1

Zánět spojivek 5 1 3

Zánět středního ucha 3 1

Zánět varlete 1

Zarudlý jazyk 2

Zarudnutí obličeje 1

Zarudnutí očí 2

Zarudnutí v místě aplikace 5 1 16

Záškuby 4

Záškuby kosterního svalu 1

Závrať 1

Zduření příušní žlázy 2 1 1

Zduření slinné žlázy 1

Zhmoždenina 1 1 1

Zhoršená atopická dermatitida 2

Zhoršená koncentrace 1 1

Zhoršení stavu 1

Zhoršený psychomotorický vývoj 3

Zimnice 3
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Zírání 1

Změna barvy kůže 1

Změna nálady 5 1

Zpocený 1

Zrudlá tvář 1

Ztráta chuti k jídlu 12 3

Ztráta vědomí 2 1

Ztráta zájmu 1

Ztuhlost 1

Ztuhlost svalu 1

Zvětšené axilární lymfatické uzliny 1

Zvětšené lymfatické uzliny 15 2 3

Zvětšené mandle 1

Zvětšení příušní žlázy 1

Zvracení 34 4 4

Zvýšená náchylnost k infekcím 1 1

Zvýšená sekrece nazálního hlenu 2

Zvýšená sekrece slin 1

Zvýšená teplota kloubu 1

Zvýšené množství stolice 2

Zvýšení teploty 2

Zvýšený TSH 1

Žádná nepříznivá reakce 1

Celkový součet NÚ dle léčivého přípravu 2001 452 359

Celkový součet NÚ 2812