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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.
Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.
Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.
Invence autora/ky byla Velmi dobrá.
Iniciativa autora/ky byla Výborná.
Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.
Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.
Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.
Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.
Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.
Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.
Grafická a jazyková úprava byla výborná.
Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Jana Kulhavá se podílela na hodnocení hlášení nežádoucích účinků (NU) do
Centrální databáze NU Státního ústavu pro kontrolu léčiv, kdy její práce byla zaměřena na
očkování proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám. Jelikož se jedná o povinné očkování,
zpracovala v rámci diplomové práce velké množství dat a přispěla tak k dalšímu hodnocení
Centrální databáze NU a také do určité míry ke sledování bezpečnosti očkování, které je stále
více diskutováno. Plnila včas zadané úkoly. Naše spolupráce byla naprosto bezproblémová.
Celkově hodnotím naši spolupráci kladně a působení studentky na katedře jako přínosné.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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